
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 467  

ORIGINALE   DATA 05/11/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

ULTERIORI LAVORI DI TAGLIO ERBA E PULIZIA MARCIAPIEDI NEL 

TERRITORIO COMUNALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA LEGNO 

SERVICE S.R.L.  (CIG : Z872ECD075)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Preso atto che l’Amministrazione ha la necessità di mantenere pulito e in ordine i marciapiedi 

comunali posti lungo la viabilità; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 260 del 02/07/2020 e la relazione tecnica allegata con 

la quale si affidavano i lavori di taglio erba e pulizia marciapiedi nel territorio comunale, a titolo 

sperimentale, al fine di ottenere una maggiore attenzione al decoro urbano mediante la rimozione di 

erbe infestanti così da migliorare l’immagine complessiva della città; 

 

Considerato che con la suddetta determinazione del V Settore n. 260 del 02/07/2020 l’Amm/ne ha 

incaricato la Ditta Legno Service s.r.l. con sede in Cascina Piazza Dei Caduti 10, non disponendo di 

personale proprio da utilizzare allo scopo, prevedendo un monte orario di 70 ore, come specificato 

nella relazione tecnica allegata alla suddetta Determinazione del V Settore n. 260 del 02/07/2020; 

 

Visto il buon esito della campagna di pulizia e taglio erbe infestanti, sui marciapiedi del territorio 

comunale, si intende protrarre l’esperimento; 

 

Sentita la Ditta Legno Service s.r.l. con sede in Cascina Piazza Dei Caduti 10, la quale si è resa 

disponibile ad effettuare ulteriori interventi di taglio erba e pulizia marciapiedi nel territorio 

comunale, confermando lo stesso prezzo orario di € 60,00 più IVA 22% comprensivo della 

manodopera di due addetti, del decespugliatore, del trasporto e smaltimento del materiale di risulta; 

 

Preso atto che si intende protrarre l’esperimento prevedendo la disponibilità un ulteriore monte 

orario di ore 116 x € 60,00/ora = € 6.960,00 importo portato a € 8.491,20 per l’ IVA al 22%; 
 

Vista l’importanza che assumono i lavori in oggetto, che nella loro accezione finalizzata al decoro 

urbano, contribuiscono ad aumentare il senso civico della Cittadinanza nei confronti della cura 

dell’immagine complessiva della città; 



Considerato inoltre che a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, dato il 

modesto importo della spesa in questione, è conveniente procedere all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi; 

 

Preso atto che i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a 

€ 5.225.000; 

 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni” consente per lavori di 

importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto; 

 

Preso atto che l’Impresa Legno Service s.r.l., con sede in Cascina (PI) Piazza Caduti 10, avendo 

svolto il lavoro di taglio erba e pulizia marciapiedi del territorio comunale con diligenza e 

professionalità, garantisce l’Amministrazione nel raggiungere i risultati prefissati di pulizia e decoro 

urbano; 

    

Ritenuto quindi necessario, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, 

procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi all’Impresa Legno Service s.r.l., con sede 

in Cascina (PI) Piazza Caduti 10; 

 

Visto l’allegato schema di Scrittura Privata da sottoscrivere con la ditta ed il cronoprogramma di 

spesa; 

 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 8.491,20 con le 

disponibilità di cui alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap 1045/002 

“Manutenzione parchi e giardini” del Bilancio 2020/2022, secondo l’esigibilità sotto indicata 

nell’esercizio finanziario 2020; 

 

Dato atto che la Ditta Legno Service s.r.l. è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 

previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INAIL_22725257 con scadenza 

validità il 22/10/2020; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 

il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare i lavori di taglio erba e pulizia marciapiedi nel territorio comunale consistenti 

nell’asportazione di erbe infestanti su zanelle e marciapiedi e precisamente le erbe che 

nascono tra il marciapiede e le recinzioni private o tra la zanella e i cordonati, per le 

motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Legno Service s.r.l. con sede in Cascina Piazza 

Dei Caduti 10, direttamente in quanto lavori di importo inferiore a € 150.000, ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”; 

 

2) Di prevedere disponibilità un ulteriore monte orario di ore 116 x € 60,00/ora = € 

6.960,00 importo portato a € 8.491,20 per l’ IVA al 22% con l’applicazione del prezzo 

orario di 60,00 €/ora preventivato ed approvato con la Determinazione V Settore n. 260 

del 02/07/2020 ed ora riconfermato; 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 8.491,20 in favore del soggetto aggiudicatario alla Missione 

9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Cap 1045/002 “Manutenzione parchi e 

giardini” del Bilancio 2020/2022 con esigibilità nell’anno in corso e nel seguente modo: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 € 8.491,20 2020 

 

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020; 

 

5) Di approvare l’allegato cronoprogramma e schema di scrittura privata da sottocsrivere 

con la Ditta; 

 

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA U9MGCS; 

 

7) Di dare atto che il Cig è Z872ECD075 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad 

operare sul tale conto. 

 

8) Di incaricare il personale del 5° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 



Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2020 Manutenzione parchi e giardini 1045/002   € 8.491,20  

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


